
diário oficial Nº 35.062   59Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

Portaria nº. 529 de 27 de julho de 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Belém-PA, de 30/08 a 02/02/2022:

Servidor Objetivo

Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, ocupante 
do cargo de Gerente.

Tratar de assuntos administrativos com a Diretoria Administra-
tiva, DDF e Fundeflor.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a servidora acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/894143 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 833941
Portaria nº. 505 de 20 de julho de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA, de 20 a 22/07/2022:

Servidor Objetivo

Marcel Silva de Oliveira, matrícula nº 5914586, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir Guarnição do Batalhão de Polícia Ambiental (BPA) que iniciará 
missão oficial por este Instituto em Senador José PorfírioPA.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 593,45 (quinhentos 
e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), ao servidor acima, 
conforme o processo nº 2022/900795 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 833983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1391/2022-SAGA, 25.07.2022, DOE n° 
35.058 de 27.07.2022, referente as férias regulamentares no mês de 
setembro de 2022 aos servidores da SEGUP.
ROSEANE CAMPOS LEAL , MF Nº5730236/3
ONDE SE LÊ: 2020/2021
Leia-se: 2021/2022

Protocolo: 833565

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2020 - SEGUP/PA
Processo: 2019/410907
Exercício: 2022
Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2019 - 
IFPA/CAMPUS - TUCURUÍ.
Objeto: o presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 10% 
sobre o valor global contratado, perfazendo a quantia de R$ 68.000,00 
(sessenta e oito mil reais), passando o valor atual global do presente con-
trato de R$ 782.000,00 (setecentos e oitenta e dois mil reais) para R$ 
850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 420/2022-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 27/07/2022
Contratada: VOLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA.
CNPJ: 03.817.702/0001-50
Endereço: Rua Rosulino Ferreira Guimarães, nº 839, sala 2 - B, Setor Cen-
tral, CEP: 75.901-260 - Rio Verde/GO.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA.

Protocolo: 833775

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022-FESPDS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2020/102092 e, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais e recursos apresenta-
dos, a autoridade competente Sr. Wagner Luiz de Aviz Carneiro, ADJUDICA 
E HOMOLOGA, com base no Art. 45 do Decreto Federal nº 10.024/2019, 
o Pregão Eletrônico nº 09/2022-FESPDS, cujo objeto é a contratação de 
Escola de Aviação Civil, homologada pela Agência Nacional de Aviação Ci-
vil (ANAC), com fulcro de ministrar: 12 (doze) cursos teóricos, 12 (doze) 
cursos práticos de Piloto Privado de Helicóptero - PPH e 05 (cinco) cursos 
teóricos, 5 (cinco) cursos práticos de Vôo por Instrumento (IFR), para ser-

vidores públicos efetivos no cargo, provenientes das forças do sistema de 
segurança pública do Estado do Pará: Policia Militar, Corpo de Bombeiros e Po-
licia Civil, pela proposta habilitada para o item, nos termos do certame acima 
mencionado, da seguinte empresa: SCODA AERONÁUTICA LTDA, CNPJ/MF nº 
02.134.334/0001-83 pelo Valor Global de R$ 1.324.232,00 (um milhão, tre-
zentos e vinte e quatro mil e duzentos e trinta e dois reais).
Belém/PA, 19 de julho de 2022.
Wagner Luiz de Aviz Carneiro
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 833890

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1410/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar Vistoria Técnica.
PROCESO: 2022/937951
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 10 à 13.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 
5706386-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1411/2022 –SAGA
OBJETIVO: para participar da “OPERAÇÃO VERÃO 2022”
PROCESO: 2022/842060
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 20.07 à 01.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13(treze) de alimentação e 12(doze) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVA-
LHO, MF: 5755409-1
SGT PM RODOLFO CESAR PINTO DA SILVA QUEIROZ, MF: 5705983-1
SGT PM CHARLES AUGUSTO FERREIRA DO ROSARIO, MF: 5359953-1
SGT PM RENATO TEIXEIRA ALVES, MF: 54195448-1
SGT BM VILSON DOS SANTOS SILVA, MF: 54185182-1
SGT BM GILBERTO MAURO SANTOS COSTA, MF: 5602548-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1412/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESO: 2022/851558
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO(S): RURÓPOLIS/PA
PERÍODO: 06 à 11.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR (ES): CAP PM MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS, MF: 5632056
2º SGT PM RIVELINO PEREIRA DA ROCHA, MF: 5405629
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1413/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESO: 2022/914790
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 30.07 à 15.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17(dezessete) de alimentação e 16(dezesseis) 
de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS, MF: 5587433
CB PM LUÍS DA COSTA SILVA, MF: 57222182
CB PM DIOGO JOSÉ BRITO VEIGA, MF: 57222293
CB PM WILLIAM MARQUES DE CASTRO, MF: 57232347
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 833694

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1415/2022-SAGA Belém, 27 de julho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos da apresentação da Certidão de Óbito, 
sob o nº 066829.01.55.2022.4.0003.198.0000598.22;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, MF nº 3153720/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 08 (oito) dias, de LICENÇA 
NOJO, no período de 19 a 26/07/2022, pelo falecimento de seu IRMÃO;
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 833526


